ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 96 67 / 93 93 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA

REPÚBLICA

Ofício n.º 456 /XIV/1.ª – CACDLG /2020             Data: 21-07- 2020

NU: 659440

ASSUNTO: Texto Final e relatório da discussão e votação na especialidade da Proposta

de Lei n.º 46/XIV/4.ª (GOV).

Para o efeito da sua votação final global, junto se envia o texto final, relatório

da discussão e votação na especialidade da Proposta de Lei n.º 46/XIV/1.ª (GOV) – “Define

os objetivos, prioridades e orientações de política criminal para o biénio de 2020-2022”,

aprovado na ausência do DURP do CHEGA, na reunião de 16 de julho da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias.

Mais me cumpre comunicar que, tendo baixado a esta Comissão, na generalidade, o

Projeto de Lei n.º 470/XIV/1.ª (CH) - Prevenção em matéria de criminalidade especialmente

grave, foi este considerado, no processo de discussão e votação na especialidade, como

proposta de alteração à Proposta de Lei em epígrafe, quanto à única norma suscetível de

votação indiciária - o seu artigo 9.º-A -, uma vez que o articulado remanescente reproduz o

texto da Proposta de Lei e ficou, por isso prejudicado. Nesse sentido, por não dever ter lugar

a emissão de parecer, nem ter o Projeto de Lei sido aprovado indiciariamente, esta Comissão

considera concluída a sua intervenção neste processo legislativo.

Com os melhores cumprimentos,

mailto:Comissao1A-.CACDLGXIV@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45099